MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 1 de 6

RESOLUÇÃO nº 31 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispõe sobre formalização da oferta
de vagas para os  cursos
presenciais - 2015.

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da

Pesquisa e da Extensão - COCEPE, Professora Denise Petrucci Gigante, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO que as informações de vagas ofertadas

são atualmente disponibilizadas individualmente nos PPCs,

CONSIDERANDO a necessidade de que estas vagas estejam

publicadas em documento único de formalização da oferta de vagas para os cursos

presenciais,

CONSIDERANDO o processo UFPel protocolado sob o nº

23110.009869/2014-81,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho do

Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 27 de novembro,

constante na Ata nº 31/2014

RESOLVE:

APROVAR a Formalização da oferta de vagas para os cursos

presenciais – 2015, como segue:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 2 de 6

Oferta de Vagas 2015/1 Oferta de Vagas 2015/2 2015

Curso Unidade SISU-1 PAVE-1 Vestibular-1

TOTAL 1

SEM SISU-2 PAVE-2 Vestibular-2

TOTAL 2

SEM

TOTAL

ANUAL

ADMINISTRAÇÃO (Noturno) FAT - - - 0 41 4 - 45 45

ADMINISTRAÇÃO (Vespertino) FAT 41 4 - 45 - - - 0 45

AGRONOMIA FAEM 88 9 - 97 88 9 - 97 194

ALIMENTOS CCQFA - - - 0 30 3 - 33 33

ANTROPOLOGIA ICH 50 5 - 55 - - - 0 55

ARQUITETURA E URBANISMO FAURB 30 3 - 33 30 3 - 33 66

ARTES VISUAIS CA 40 4 - 44 - - - 0 44

ARTES VISUAIS CA 55 6 - 61 - - - 0 61

BIOTECNOLOGIA CDTec 35 4 - 39 - - - 0 39

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO CDTec 45 5 - 50 45 4 - 49 99

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS IB 35 4 - 39 - - - 0 39

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS IB 40 4 - 44 - - - 0 44

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ICH 50 5 - 55 - - - 0 55

CIÊNCIAS SOCIAIS IFISP 40 4 - 44 - - - 0 44

CIÊNCIAS SOCIAIS IFISP 40 4 - 44 - - - 0 44

CINEMA DE ANIMAÇÃO CA 25 3 - 28 - - - 0 28

CINEMA E AUDIOVISUAL CA 25 3 - 28 - - - 0 28

CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS

CULTURAIS MÓVEIS ICH - - - 0 36 4 - 40 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 3 de 6

DANÇA CA 40 4 - 44 - - - 0 44

DESIGN DIGITAL CA

- - 0 25 3 - 28 28

DESIGN GRÁFICO CA 25 3 - 28 - - - 0 28

DIREITO FD 120 12 - 132 - - - 0 132

EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF 50 5 - 55 - - - 0 55

EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF - - - 0 30 3 - 33 33

EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF 50 5 - 55 - - - 0 55

ENFERMAGEM FE 47 5 - 52 47 4 - 51 103

ENGENHARIA AGRÍCOLA Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA CIVIL Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO CDTec 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA DE MATERIAIS CDTec 35 4 - 39 - - - 0 39

ENGENHARIA DE PETRÓLEO Ceng 22 3 - 25 23 2 - 25 50

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Ceng 50 5 - 55 - - - 0 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 4 de 6

ENGENHARIA ELETRÔNICA Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA GEOLÓGICA Ceng 22 3 - 25 23 2 - 25 50

ENGENHARIA HÍDRICA CDTec 40 4 - 44 - - - 0 44

ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA Ceng 40 4 - 44 - - - 0 44

FARMÁCIA CCQFA - - - 0 50 5 - 55 55

FILOSOFIA IFISP 44 4 - 48 - - - 0 48

FILOSOFIA IFISP 33 3 - 36 - - - 0 36

FÍSICA IFM 40 4 - 44 - - - 0 44

GASTRONOMIA FN - - - 0 40 4 - 44 44

GEOGRAFIA ICH 80 8 - 88 - - - 0 88

GEOGRAFIA ICH - - - 0 40 4 - 44 44

GEOPROCESSAMENTO Ceng 25 3 - 28 25 2 - 27 55

GESTÃO AMBIENTAL CIM 40 4 - 44 - - - 0 44

GESTÃO PÚBLICA FAT 50 5 - 55 - - - 0 55

HISTÓRIA ICH 50 5 - 55 - - - 0 55

HISTÓRIA ICH 50 5 - 55 - - - 0 55

HOTELARIA CIM 27 3 - 30 - - - 0 30

JORNALISMO CLC 50 5 - 55 - - - 0 55

LETRAS - PORTUGUÊS CLC 50 5 - 55 - - - 0 55

LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO CLC 30 3 - 33 - - - 0 33

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL CLC 30 3 - 33 - - - 0 33

LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS CLC 30 3 - 33 - - - 0 33

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS CLC 30 3 - 33 - - - 0 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 5 de 6

LETRAS - REDAÇÃO E REVISÃO DE TEXTOS CLC 30 3 - 33 - - - 0 33

LETRAS - TRADUÇÃO ESPANHOL -

PORTUGUÊS CLC 10 1 - 11 - - - 0 11

LETRAS - TRADUÇÃO INGLÊS - PORTUGUÊS CLC 10 1 - 11 - - - 0 11

MATEMÁTICA IFM 45 5 - 50 - - - 0 50

MATEMÁTICA IFM 45 5 - 50 - - - 0 50

MEDICINA FM 48 5 - 53 48 5 - 53 106

MEDICINA VETERINÁRIA FVET 60 6 - 66 60 6 - 66 132

METEOROLOGIA FMET 35 4 - 39 35 3 - 38 77

MUSEOLOGIA ICH - - - 0 30 3 - 33 33

MÚSICA CA 30 3 - 33 - - - 0 33

MÚSICA - CANTO CA 7 1 - 8 - - - 0 8

MÚSICA - CIÊNCIAS MUSICAIS CA 10 1 - 11 - - - 0 11

MÚSICA - COMPOSIÇÃO CA 20 2 - 22 - - - 0 22

MÚSICA - FLAUTA TRANSVERSAL CA 7 1 - 8 - - - 0 8

MÚSICA - PIANO CA 7 1 - 8 - - - 0 8

MÚSICA - VIOLÃO CA 7 1 - 8 - - - 0 8

MÚSICA - VIOLINO CA 7 1 - 8 - - - 0 8

MÚSICA POPULAR CA 20 2 - 22 - - - 0 22

NUTRIÇÃO FN 50 5 - 55 50 5 - 55 110

ODONTOLOGIA FO 54 6 - 60 54 5 - 59 119

PEDAGOGIA FaE - - - 0 50 5 - 55 55

PEDAGOGIA FaE 50 5 - 55 - - - 0 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 31/2014 – Pág. 6 de 6

PROCESSOS GERENCIAIS FAT 60 6 - 66 - - - 0 66

PSICOLOGIA FM - - - 0 50 5 - 55 55

QUÍMICA CCQFA 30 3 - 33 - - - 0 33

QUÍMICA CCQFA 30 3 - 33 - - - 0 33

QUÍMICA - QUÍMICA FORENSE CCQFA - - - 0 25 3 - 28 28

QUÍMICA DE ALIMENTOS CCQFA 30 3 - 33 - - - 0 33

QUÍMICA INDUSTRIAL CCQFA - - - 0 40 4 - 44 44

RELAÇÕES INTERNACIONAIS CIM 50 5 - 55 - - - 0 55

TEATRO CA 50 5 - 55 - - - 0 55

TERAPIA OCUPACIONAL FM - - - 0 40 4 - 44 44

TRANSPORTE TERRESTRE CIM 40 - - 40 - - - 0 40

TURISMO FAT 44 4 - 48 - - - 0 48

ZOOTECNIA FAEM 35 4 - 39 35 3 - 38 77

3000 306 0 3306 1090 107 0 1197 4503

               Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 27 dias do mês de novembro de 2014

Prof.ª Denise Petrucci Gigante

Presidente do COCEPE